

**DECIZIE**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 01 din 24 ianuarie 2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Ștefan Vodă
Localitate	or.Ștefan Vodă
IDNO	1007601006210
Adresa	Str.Ștefan cel Mare,31
Număr de telefon	0-242-2-51-99
Număr de fax	0-242-2-23-96
E-mail	primariastefanvoda@ymail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Godenciuc Maria

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisa</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru anul 2022	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	21048692	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1639554443079
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:05.01.2022	Ora:14:32
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639554443079">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1639554443079</a> Data publicării/15.12.2021 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Licitație deschisa
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 420 802,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Data depunerii cererii de participare</b>

**4. Clarificări privind documentația de atribuire:**  
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	
<b>Răspunsul la demers</b>	Expunerea succintă a răspunsului:
<b>Contestarea documentației de atribuire</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

**5. Modificări operate în documentația de atribuire:**  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)</b>	Indicați sursa utilizată și data publicării:
<b>Transmise operatorilor economici înregistrați</b>	Data:
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

**6. Până la termenul-limită (data 05.01.2022 ora 14:32), au fost depuse 4 oferte:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
SA "Fabrica de unt din Floresti"	1003607011922	Grigoraș Andrei
Schiopu Ludmila SRL	1007608001177	Schiopu Ludmila
SRLMarialexprim	1011608000825	Paduret Alexsandru
Baguette SRL	1014600037741	Cebotari Valentin

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 05.01.2022 ora 14,32

Oferte întârziate (după caz):

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Data, ora prezentării</b>	<b>Notificări privind restituirea ofertelor</b>

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SA Fabrica de unt Florești	+	+	+	+
SRLMarialexprim	+	+	+	+
Schiopu Ludmila SRL	+	+	+	+
Baguette SRL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

8. Modalitatea de evaluare: pe lot

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat: prețul cel mai scăzut

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				SA Fabrica de unt Florești		Schiopu Ludmila SRL		SRL Baguette		Marialexprim SRL			
				Preț unitar fără TVA	Corespondere	Preț unitar fără TVA	Corespondere	Preț unitar fără TVA	Corespondere	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice		
	<b>Lotul –1 lactate- SA Fabrica de unt Florești</b>												
1	Lapte pasteurizat, proaspăt de vacă -1 L -2,5%	lit	16000	11.30	+								
2	Brinza de vacă-5,0 kg -9%,	kg	3100	60.00	+								
3	Chefir dulce cu bifidobacterii 0,5L - 2,5%	buc	10000	8.33	+								
4	Unt 200 gr. -82,5%	buc	7000	27,31	+								
5	Smintina - 0,5L 20%,	buc	1000	21.30	+								
6	Iaurt natural cu fructe -150 gr -2.5%	buc	4400	6.94	+								
7	Cascaval cu cheag tare- 5,0kg - 45%	kg	700	108.33	+								
8	Brinziță dulce 4%	buc	14000	6,94	+								
	<b>Total suma la oferta fără tva</b>			866097,0									
	<b>Lotul –2 Carne Șchiopu Ludmila SRL</b>												
1	Macră de porc refrigerată, dezosată	kg	1000			71,58	+						
2	Pulpa de găina refrigerată	kg	2000			39,00	+						
3	File de găina refrigerată ,dezosată	kg	1400			67,29	+						
4	Carne de bovină refrigerată ,dezosată	kg	1100			98,00	+						
5	File de curcan refrigerată ,dezosată	kg	700			145,67	+						
	<b>Total suma fără t.v.a</b>					453558,33							

	<b>Lotul -3 Crupe – Șchiopu Ludmila SRL</b>									
1	Făină de grâu	kg	1200		9,79	+	8,75		10,41	
2	Crupe de arnaut	kg	550		11,13	+	10,00		11,66	
3	Cr. de arpacas	kg	240		7,46	+	7,50		7,91	
4	Cr. de gris	kg	450		10,13	+	10,67		11,66	
5	Crupe de mei	kg	320		11,25	+	10,83		11,66	
6	Cr.de orz	kg	370		7,46	+	7,50		7,91	
7	Crupe de porumb	kg	540		10,63	+	10,83		10,83	
8	Cr.de hrisca	kg	600		27,42	+	30,00		28,33	
9	Cr.de griu	kg	550		7,46	+	7,50		10,00	
10	Orez cu bob rotund	kg	860		13,75	+	14,17		14,16	
11	Fulgi de secara	kg	100		11,67	+	25,00		12,50	
12	Crupă de secara	kg	100		12,42	+	26,67		11,66	
13	Fulgi de ovăs cu ceriale	kg	400		13,33	+	18,33		18,33	
	<b>Total suma la oferta fără tva</b>				<b>76430,83</b>		<b>81500,50</b>		<b>81500,00</b>	
	<b>Lotul -4 Băcănie – Șchiopu Ludmila SRL SRL</b>									
1	Mazare uscata	Kg	280		8,80	+	8,33		9,25	
2	Mazare verde conservate	buc	350		11,50	+	10,83		15,83	
3	Linte	kg	150		29,63	+	26,67		20,00	
4	Fasole albe	Kg	180		23,52	+	24,07		25,92	
5	Fasole conservate	buc	120		14,58	+	12,08		17,91	
6	Porumb conservat	buc	310		9,92	+	10,00		15,83	
7	Pastă de roșii	buc	700		19,50	+	19,17		22,50	
8	Varză murată -vacum	Kg	200		30,67	+	30,83		21,66	
9	Roșii murate -vacum	Kg	230		30,67	+	30,83		25,00	
10	Rosii in sucul lor	buc	860		11,92	+	11,25		18,33	
11	Castraveți murați - vacum	Kg	260		30,67	+	35,00		33,33	
12	Suc din rosii	buc	250		10,75	+	10,83		17,50	
13	Suc din fructe	buc	1800		10,73	+	10,83		15,83	
14	Magiun	buc	470		18,13	+	19,17		21,66	
15	Jem din fructe 0.5	buc	220		22,83	+	20,83		18,33	
16	Halva cu arahide	Kg	260		36,58	+	34,17		41,66	
17	Ulei	L	850		31,67	+	34,17		35,83	
18	Fructe uscate,naturale	kg	280		34,08	+	32,50		50,00	
	<b>Total suma la oferta fără tva</b>				<b>146554,49</b>		<b>147279,20</b>		<b>165755,25</b>	
	<b>Lotul - 5 Diverse - Șchiopu Ludmila SRL SRL</b>									
1	Pește congelat „Hec”	Kg	1400		46,58	+	47,50		46,66	
2	Peste file	Kg	200		97,33	+	95,83		50,00	
3	Pasta fainoase - cornisoare	Kg	400		13,33	+	32,50		31,66	

4	Pasta fainoase –fidea cu ou	Kg	180		14,08	+	32,50		16,66
5	Pasta fainoase–taiței cu ou	Kg	280		26,58	+	32,50		30,00
6	Zahar –tos din sfecla	kg	2500		14,77	+	15,74		14,81
7	Biscuiți pentru copii (cu porumb )	Kg	500		32,33	+	21,67		37,50
8	Turte dulci cu ulei vegetal	Kg	60		24,42	+	19,17		41,66
9	Covrigi cu tarita	kg	50		24,96	+	29,63		26,66
10	Covrigi cu mac,susan	kg	250		24,96	+	27,78		26,66
11	Cacao pudra indulcita	kg	28		112,50	+	95,83		150,00
12	Ceai	kg	50		150,00	+	101,67		150,00
13	Vanilina	buc	80		1,25	+	0,75		1,66
14	Stafide albe	kg	30		100,00	+	40,00		79,16
15	Drojdie uscata	Kg	12		114,17	+	95,83		116,66
16	Sare de lamie	Kg	2		166,67	+	131,67		141,66
17	Sare iodată	Kg	450		4,92	+	4,17		5,41
	<b>Total suma la oferta fără tva</b>				<b>179701,30</b>				<b>185694,24</b>
	<b>Lotul - 6 Seminte – Baguette SRL</b>			-	-				<b>184016,19</b>
							ciștigătoare.		-
1	Seminte de susan	Kg	35		95,83		70,83	+	
2	Seminte de in măcinat	Kg	8		75,83		25,00	+	
3	Seminte de mac	Kg	3		104,17		120,83	+	
4	Seminte de fl. soarelui	Kg	50		40,83		27,78	+	
5	Seminte de dovleac	kg	15		120,00		95,83	+	
6	Miez de nuci	kg	15		140,00		162,50	+	
	<b>Total suma la oferta fără tva</b>				<b>10215,00</b>				<b>8305,49</b>

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		
Factorul 1		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda nr.1	Runda nr.2	Runda nr.3
<b>Lotul nr.1 Lactate</b>			
SA Fabrica de unt Florești	866097,00	866097,00	866097,00
<b>Lotul nr.2 Carne</b>			
SRL ,, Schiopu Ludmila,,	453558,33	453558,33	453558,33
<b>Lotul nr.3 Crupe</b>			
SRL ,, Marialexprim,,	81500,00	81500,00	81500,00
SRL ,, Baguette,,	81500,50	81500,50	81500,50
SRL,,Schiopu Ludmila ,,	76430,83	76430,83	76430,83
<b>Lotul nr.4 Băcănie</b>			
SRL ,, Marialexprim,,	165755,25	165755,25	165755,25
SRL ,, Baguette,,	147279,20	147279,20	147279,20
SRL,,Schiopu Ludmila ,,	146554,49	146554,49	146554,49
<b>Lotul nr.5 Diverse</b>			
SRL ,, Baguette,,	185694,24	185694,24	185694,24
SRL,,Schiopu Ludmila ,,	179701,30	179701,30	179701,30
SRL ,, Marialexprim,,	165755,25	165755,25	165755,25
<b>Lotul nr.6 Semințe</b>			
SRL,,Schiopu Ludmila ,,	10215,00	10215,00	10215,00
SRL ,, Baguette,,	8305,49	8305,49	8305,49

**11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	Denumirea ofertant/candidat							
	f/ca Florești	Marialexprim SRL	Șchiopu Ludmila SRL	Baguette SRL				
Cerere de participare	+	+	+	+				
DUAЕ	+	+	+	+				
Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	+	+				
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea activității ale unei organizații sau grupări criminale pentru corupție, fraudă și /sau spălare de bani.								
Specificatii tehnice	+	+	+	+				
Specificatii de pret	+	+	+	+				
Raportul financiar	+	+	+	+				
Dovadă înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țară în care ofertantul este stabilit	+	+	+	+				
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor ,identificată prin referire la specificații s-au standard relevante	+	+	+	+				
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor ,contribuțiilor	+	+	+	+				
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+	+				
Autorizatia sanitară–veterinară de funcționare a operatorului economic participant	+	+	+	+				
Autorizatia sanitară–veterinară de funcționare a unității de transport	+	+	+	+				
Certificat privind de deținerea laboratorului	-	+	+	-				
Garantie de buna executie a contractului în cuantum de 5% din valoarea ofertei fără TVA								
Garantie pentru oferta în cuantum de 1% din valoarea ofertei fără TVA	+	+	+	+				



14. Ofertanții respinși/descalificați: la lotul 2 și lotul 5

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL Șchiopu Ludmila	Refuz conform scrisorii 15 din data 14.01.2022 Lotul 2- Carne
SRL Marialexprim, SRL Șchiopu Ludmila, ȘRL Baguette	Se anuleaza lotul № 5 – diverse : Oferte ce depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției Legea 131 art.71.alin.1 lit.d din 03.07.2015

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică /acordului cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea kg	Prețul unitar fără TVA	Suma total fără TVA	Suma total cu TVA
<b>Lotul - 1 Lactate</b>	<b>SA Fabrica de Unt din Florești</b>				
Lapte pasteurizat, proaspăt de vaca -1 L -2,5%		16000 Lit	11,30	180800,00	195200,00
Brinza de vaca- 5 kg -9%,		3100 kg	60,00	186000,00	200880,00
Chefir dulce cu bifidobacterii 0,5L - 2,5%		10000 buc	8,33	83300,00	90000,00
Iaurt natural cu fructe -0,15 gr 2,5%		4400 buc	6,94	30536,00	33000,00
Brînzică dulce 4 %		14000 buc	6,94	97160,00	105000,00
Unt din smîntină dulce-200 gr. -82,5%		7000 buc	27,31	191170,00	206500,00
Smintina - 0,5L - 20%,		1000 buc	21,30	21300,00	23000,00
Cascaval cu cheag tare 45%		700 kg	108,33	75831,00	91000,00
<b>Total -----</b>	-	-	-	866097,00	944580,00
<b>Lotul - 3 Crupe</b>	<b>SRL Șchiopu Ludmila</b>				
Făină de grîu		1200 kg	9,79	11750,00	14100,00
Crupe de arnaut		550 kg	11,13	6118,75	7342,50
Cr. de arpacas		240 kg	7,46	1790,00	2148,00
Cr. de gris		450 kg	10,13	4556,25	5467,50
Crupe de mei		320 kg	11,25	3600,00	4320,00
Cr.de orz		370 kg	7,46	2759,58	3311,50

Crupe de porumb		540 kg	10,63	5737,50	6885,00
Cr.de hrisca		600 kg	27,42	16450,00	19740,00
Cr.de griu		550 kg	7,46	4102,08	4922,50
Orez cu bob rotund		860 kg	13,75	11825,00	14190,00
Fulji de secara –		100 kg	11,67	1166,67	1400,00
Crupa de secara –		100 kg	12,42	1241,67	1490,00
Fulgi de ovās cu cereale		400 kg	13,33	5333,33	6400,00
<b>Total:</b>	-	-	-	76430,83	91717,00
<b>Lotul - 4 Băcănie</b>	<b>SRL Șchiopu Ludmila</b>				
Mazare uscata		280 kg	8,80	2462,96	2660,00
linte		150 kg	29,63	4444,44	4800,00
Mazare verde conservate		350 buc	11,50	4025,00	4830,00
Fasole albe		180 kg	23,52	4233,33	4572,00
Fasole conservate		120 buc	14,58	1750,00	2100,00
Porumb conservat		310 buc	9,92	3074,17	3689,00
Pastă de roșii		700 buc	19,50	13650,00	16380,00
Varză murată -vacum		200 kg	30,67	6133,33	7360,00
Roșii murate -vacum		230 kg	30,67	7053,33	8464,00
Rosii in sucul lor		860 buc	11,92	10248,33	12298,00
Castraveți murați -vacum		260 kg	30,67	7973,33	9568,00
Suc din rosii		250 buc	10,75	2687,50	3225,00
Suc din fructe în asortiment		1800 buc	10,73	19305,00	23166,00
Magiun din fructi în asortiment		470 buc	18,13	8518,75	10222,50
Jem din fructe 0.5		220 buc	22,83	5023,33	6028,00
Halva cu arahide		260 kg	36,58	9511,67	11414,00
Ulei		850 lit	31,67	26916,67	32300,00
Fructe uscate,naturale în asortiment		280 kg	34,08	9543,33	11452,00
<b>Total:</b>				146554,49	174528,50
<b>Lotul -6 Seminte</b>	<b>SRL Băguette</b>				
Seminte de susan		35 kg	70,83	2479,05	2975,00
Miez semințe de in macinat		8 kg	25,00	200,00	240,00
Seminte de mac		3 kg	120,83	362,49	435,00
Miez de semințe floarea soarelui		50 kg	27,78	1389,00	1500,00
Miez de semințe de dovleac		15 kg	95,83	1437,45	1725,00
Miez de nuci		15 kg	162,50	2437,50	2925,00
<b>Total: -----</b>	-	-	-	8305,49	9800,00

**16. Anularea procedurii de achiziție publică la lotul nr.2 – Carne și lotul nr.5 - Diverse**

**17. Componența grupului de lucru:**

1. Vladislav Cociu
2. Silvia Dărănuță
3. Alexandra Frolenco
4. Maria Godenciuc
5. Maria Gherman
6. Dumitru Luchianov
7. Veaceslav Iurco

*[Handwritten signatures in blue ink corresponding to the list items]*

